---

22 Mt 10, 18; Mc 6, 34; Lc 10, 2 sobre la elección y misión de los apóstoles.

23 Mt 10, 16-23. La traducción que da el intérprete no es la de la Vulgata.

Patencia.....lege patientia  
/Duplici namque.....illud/quid faciat non uideo

'Duplici namque<sup>a</sup> prudentiae genere, qua se tuentur serpentes uti debemus, de ea ipsa 'sicut aspidis surdae' et cetera, ubi divus Augustinus sentiens carminibus –et Hieremias 'ecce ego mittam'– ut ego insidiatoribus obviam eamus prudenter nosmet gerere oportet, ut vero nullum in laqueos insidiarum subdole inducamus, simplices esse decet'. Hoc duplex genus prudentiae non percipio. Jansenius, unde haec omnia desumpta (sinistre tamen) sunt, ita ait: 'Prudentiam serpentinam requirit, tum ad hoc, ut sibi prudenter et astute caveant, ne ab impiis laedantur. Tum ad hoc ut prudenter circumspectant<sup>b</sup> et solcite captent occasionem, qua omnibus modis etiam pio quodam dolo captos a Satana mentes Christo adferant, et cetera'. Forte hanc duplicem prudentiae rationem, quam Jansenius refert, in animo habebat hic auctor, sed quo modo eam expressit non video; nam ait nos uti debere duplici genere prudentiae quo se tuentur serpentes, obturant enim aures pias ne audiant vocem incantantium.

'Vt ergo insidiatoribus obviam eamus prudenter nosmet gerere debemus', prudenter tamen se gerere iuxta auctoris mentem nihil aliud est, quam se insinuare, sese dedere velle scire secreta domus atque inde timeri alios admovere, esse industrios, eutrapelos et domesticos, an haec Dominus / [156v] discipulis iusserit cum dixit 'estote prudentes sicut serpentes' perpendat lector, 'ut obviam eamus insidiatoribus prudenter nosmet gerere oportet'. Obviam ire, aut significat sese insidiatoribus opponere et eorum vim propulsare, aut eos ulnis obviis excipere. Si primum, non recte cohaeret sese insinuare, nam idem est se gerere prudenter et sese insinuare. Si secundum, non video, ubi praeceptum discipulis Domini fuerit sese insidiatoribus insinuare, sese dedere, scire velle eorum secreta, atque inde timeri; quae omnia iuxta auctoris interpretationem prudentiae nomine continentur. Omnium periodorum huius<sup>cd</sup> capituli connexionem penitus non intelligo, et cetera.

---

a ge *del.*  
b occasiones *del.*  
c huius *sscr.*  
d tamen *del.*

Paciencia.....lee *patientia*  
/En efecto el doble.....pues no veo qué hace aquella/

‘En efecto, debemos emplear el doble género de prudencia con la que se cuidan las serpientes como de ese salmo *al igual que el áspid sorda* etc<sup>24</sup>. donde San Agustín<sup>25</sup> lo entiende por los poemas...y Jeremías ‘he aquí que envío’<sup>26</sup>... ‘Por tanto es necesario que nos comportemos con prudencia ante los que nos tienden trampas, pero no conduzcamos a ninguno a los lazos de la trampa con engaño, conviene ser sencillos. No entiendo bien este doble género de prudencia. Jansenius, de donde todo esto se ha tomado (aunque torcidamente), dice que ‘requiere la prudencia propia de la serpiente para guardarse prudente y astutamente, para no sufrir daño de los impíos. Entonces para esto, para observar prudentemente y elegir resueltamente la ocasión, por la que lleven a Cristo las mentes seducidas por Satanás de todas las maneras, incluso con un engaño piadoso’, etc. Quizá esta doble forma de prudencia, a la que se refiere Jansenius la concebía este autor, pero no veo cómo la expresa, ya que dice que nosotros debemos emplear un doble género de prudencia con el que se cuidan las serpientes, pues taponan los oídos piadosos para que no escuchen las voces de los que pretenden persuadirles.